# De sancto Thoma de aquino

**E**cce quo ordinavit vitam suam ad fuitum dei non ad opalia. s. ad honores. dignitates. platio nes. et faciunt multi. **T**otum diceret **H**alo mo. postquam dedit illi de sapientiam. Optauit da tus est mihi sensus. s. ad intelligendum phiam. et venit in me spus sapie. s. theologie. et posui illam regnus. i. dñis opalib. et sedib. i. platonib. ec clasticis. et diuinitas nihil esse diti in operae il li. **S**apientiam quam habebat non attribuebat sibi nec ingenio proprio sed spuissanco. **I**pse metuere dixit socio suo secretez papa referat in canonizacōe. quod p̄t habuit sciā suā a deo infundēdo quod ab ingenio proprio studēdo. **D**ico scđo quod scđm signū seu effectus sapientis est ca uere offensam. s. vitare peccata. alios non eēt sapiens. quod sapientia et peccata non sunt simul. nec p̄nt simul stare. Sed scia et peccata possunt simul stare. quod mulier sunt magni magistri et doctores qui tamē sunt magni peccatores. supbi. auari. luxuriosi. **T**o apłs. Scia inflat j. Cor. viii. Sapientia autem. i. sapida sciētia. **S**apia em̄ doctrine suā nomē ei⁹ est. et non in multis est manifesta. Eccl. vi. **T**alis sapia non stat simul cum peccatis. nec simul stat albū et nigru. calidū et frigidū. **Q**uētas de hoc. In malinolā aīam. s. superbā et inuidā. iracundam et maliciosam. non intrabit sapia. **S**icut in speculo maculoso non intrat imago. sic nec in aīa maculata intrabit sapia. licet sciētia possit intrare. nec habitabit in corpe subdito petris. s. luxurie. gule. accidie. ut dicitur. **S**apientia non solum peccata quod non peccauit mortaliter. sed etiam vitabat illa que p̄nt virtutes impeditre. Postquam enim fuit ordinē ingressus. et fama fuit divulgata de eius ingressu. Aliq̄ dixerunt. **M**odo exaltabis ordo predicatorum quod tunc nouiter inceperebat. Aliq̄ dicebat quod fuit op̄ dinū. Alij admirabās quoniam nobilis puer et famosus in scia potuit intrare ordinē pauperum mendicantium. **P**ater vero eius patienter sustinuit. recordans de verbis heremite. **P**ater vero ei⁹ videlicet mortuus fuisse. sed frēs eius carnales impatiēter receperūt quod audiuerūt. Erat enim in curia impatoris Frederici. quod audiētes quod frater eorum factus fuerat predicator. dixerūt ut muniter dicunt hōies mundaniz carnales. **S**i frater noster voluisset eēt clericus potuisset ep̄ari. vel si moa chro albo vel niger. fuisse magnus clericus. et p̄ abbas. et quoniam misissem ad eum. sed quod sit pauper mēdicās in vita perire dederat oīm nostrū. hoc non placet nobis. quod non intelligebant ope

ra dei. **E**t obtēta licētia ab ipatore venēt ad fratrem eorum ut ipm extraheret de ordine. quez inuenēt extra puentū cū quattuor fratribus ipm comitatib. et receperūt eū volētes eū expoliare habitu. sed non potuerūt. et tanq̄ caput duxerūt eū ad castrum. et miserūt eū in qua dā turri. p̄mittentes sibi honores et bona p̄palia si veller habitū deponere et ordini renūcias. sed nihil p̄ficerūt. **E**t tenuerūt ipm captū in dicta turri duobus annis. non tamē fuit ociosus. immo continuo studebat ac si fuisset in studio. immo et p̄habebat em̄ vnu magistrum. s. illū quod docuit apłos rudes in die penthecostes. s. sp̄iūscim. quod secretez docebat eū. et in dicta camera trahabat suū ordinē et ceterum. **V**idētes frēs quod ipm non poterat sicut a bono incepto retrahere cogitauerūt p̄ mulierē ipm inclinare. cū tunc fuisset iuuenis. xv. vel. xvi. annorum dixerunt. **I**ste non ē sanctio? **A**dā. nec fortior **H**amalone. David vel **G**halomone. quod introducebat domicellā pulcrā. p̄mittētesei quod si posset ipsuz **T**homā inclinare quod sibi donaria darēt satis magna. quod reputauit sibi ad magnū honorē. ppter quod ipsa ornauit se ad ostendendū vaitates. **N**on intrās camerā ipm dulciter salutauit. Qui tāq̄ ignorās non statim cognouit maliciam dicte domicelle. **N**on posuit se cū eo in verbis. Deinde recepit manu di. **O** quō est frigidus. ponatis manu in sinu meo. **N**ota bñ legēdā. **D**icat quō angeli dixerunt. **E**x pte dei tecum cingim cingulo castitatis quod nullatenus cetero dissoluet. et ex hoc int̄m fuit castus quod de cetero non habuit motu in illis pribus. **S**ed h̄c est certus de sua castitate et virginitate. adhuc tū non loquitur secreto cū mulierib. **O** quod exempluz dat nobis quod sumus incerti de fortitudine et caneam a familiaritatib mulierū. quod serp̄it. **I**te mulieres caneat a familiaritatib hominum et ceterum. **D**icat quod tunc fuit ordinē restitutus. et a fratribus cū magno gaudio suscepit. ut et ipsi quoniam redire de exilio egypti. **H**ic ergo sapientia ē vita re peccata. **E**t b. **T**homas itavitauit peccata vere fuit sapiens. et potest dici de eo. **C**or sapientis et intelligibile abstinebit se a peccatis. et in opib⁹ iusticie successus. i. pfectus vel augmentū habebit. Eccl. iii. **D**ico tertio quod tertium signū sapientie ē docere pfecte. s. p̄bō et exemplo sc̄z p̄ doctrinā celestiale. verborū exemplo. s. p̄ vitā spiritualē. hoc est docere pfecte. **R**atō. quia pictor solo verbo nunq̄ faceret bonū discipulū. Ita predicator est ut pictor depingens nobis ymaginē p̄iarchaz quādo p̄dicat de

# Bermon

misericordia. Et pphaz qn̄ pdicat d̄ deuotione. et aploz qn̄ de caritate. et sic d̄ alii. d̄ paientia qn̄ d̄ martyrib. zc. H̄z si solo b̄bo dicat nūq̄ faceret bonos disciplos. qr oportet vt ope etiā man̄ aponat. vt ope adimpleat. qd̄ alii fūandū pdicat. A d̄ nob. D̄ ribaldus iste tā bñ d̄ et male fac. zc. Jō d̄ scriptura. Vir sapiēs plebē suā erudit. supple b̄bodo crinali et fruct⁹ sensus illi⁹. s. qn̄ oga p̄cordat cū doctrina in vita spūali. fideles sunt. Eccl. xxvij. D̄o de nullo alio sancto legis. qd̄ inuenit de sancto Thomas. s. de ei⁹ vita spūali et raptu⁹ templatōis. qd̄ est maxim i theologia qr̄ ita rapiebat. et ita erat i sua p̄tate sicur i tua est claudere oculos vel apire. nec tūc vrebāt sensib⁹ corporalib⁹. Dicatur h̄ de fistula in tibia. eo qr̄ nō mouebāt de studio. et cū ess̄z de- licatissim⁹ timebat. qr̄ medici cum cauterijs ignis dabāt sibi medicinā sive curā. Dicat quōg mediā horā aī fuit ita rapi⁹ qr̄ non sen sit cauteria. zc. Itē de candela accensa q̄ cō- busit sibi digitos. et nihil sensit cū legeret librum Boetij difficile et ingeniosum. Itēz qn̄ ad p̄ces sororis sue iuit ad eius castrū. et in camera fuit rap⁹ in p̄templatōe qr̄ soror credidit ipm fuisse mortuū. qr̄ nō rñdebat sibi. et so- roz incepit clamare. s̄z socius fecit eam tace- redicēs sibi suāp̄suetudinem. et ipo dimisso iuerūt ad prandiu. et sic fuit rap⁹ ḡ tres dies ut paul⁹ sine cibo et potu. et tertia die dixit socius. Hoc nimis durat. Et ipē cum sorore cla mando. Magister thoma. et tangētes redire erunt eū ad sc. Quibus dixit. Parcat vob⁹ den tam bonū prandū mibi abstulistiſ. zc. Ecce q̄ta erat ei⁹ spūalitas vite. Itē qn̄ orabat i ecclēsia. et frēs aliquotēs obseruabāt eū. vide bant ipm a terra eleutū et feruore spūis qui ad se trahebat corp⁹. et de nob⁹ miseris ē oppo situm. qr̄ pond⁹ corporis trahit ad se spiritū ad cogitandū de coqna seu taberna. n̄ possum⁹ orare quādo deberem⁹. zc. Jō d̄c scriptura. Corp⁹ qd̄ corrumpt⁹. agrauat aiam. et terre na inhabitatio dep̄mit sensum multa cogitā tem. H̄p. ix. Verū est in nob⁹. s̄z nō in beato thoma. imo corp⁹ sequebat aiam. Itē vt pos set legere. dictare. disputare. et pdicare. vita bat colloq̄a hoim. s̄z de⁹ de alio mūdo mitte bat sibi cū quib⁹ loquereſ. vel sc̄tōs d̄ padiso. vel angelos. vel aias de purgatorio. vt cassu ſis orōnib⁹ iuuaret. et sic solabāt. Qui em̄ di mittit p̄ deo solatōes mūdanās. de⁹ dat sibi solatōes celestes. Dicat de mḡo roma-

no quē ipē dimiserat parisi⁹ vt regeret scolas suas qn̄ iuit neapolim. Qui mortuus fuerat nesciente sancto Thomas. Et cū oraret appa- ruit sibi aia el⁹ d̄cēs. qr̄ fuerat qndeci dieb⁹ i purgatorio ppter negligentia quā habuit in quadā manumissoriā sibi ab epo commissa. Dicat hic h̄ manumissores et heredes. qr̄ non solū sunt negligētes. imo sunt bona defuncto rū occupātes et retinētes. Atq̄ beat⁹ Thomas quesivit multa dubia. s. de statu suo. de vita. de scia. si placebat deo. Rñdit qr̄ sic qr̄ ptinua ret. qr̄ magna gla erat sibi parata. Ultas ali as questōes feci sibi. et ad om̄s rñdit. s̄z mo- do nō est curandū. Dicat de sorore sua defū cta. et missa in purgatorio ex vanis ornamen- tis et picturis. quō sibi apparuit petens ab eo suffragia. Que ab eo adiuuata. itēz apparuit sibi cum de purgatorio ad padisum euolarz sibi regratiando. Qui etiāz quesivit ab ea de sua vita et statu si placebat deo. Nota in q̄ du bio viuebat sancti. Et q̄to magis nos q̄ su- mus p̄tōres. Rñdit sibi qr̄ multū. Item cuž semel oraret p̄ fratre suo ab impatore interfe- cto. p̄ defensione ecclie. Apparuit sibi angel⁹ dei cum libro. Et in yna p̄e erant ſcp̄a no- mina p̄fessor̄ de l̄fa lazurina. et in alia nomia martȳ de l̄fis aureis. ybi inuenit ſcriptum nomen fr̄is sui. Patet de eius vita spirituali. Hodo videndū est de eius celesti doctrina. Qui cū volebat disputare. scribere. v̄l̄ dicta re. recurrebat ad orōem. Idem qn̄ sibi dubia occurrebāt. et statim vel ab angelo vel aplis petro et paulo et visibiliter apparentib⁹ de du b̄hs certificabāt. Ecce quales mḡros habe bat. imo semel apparuit sibi virgo maria cuž filio in brachij que ait filio. Fili declarebis sibi h̄ dubiūz. Itē cū ſcripſiſſet ſup̄ materia accidentiū ſacramēti altaris. que est materia valde ſubtilis. in quo illa accidentia exiſtunt ſubiectiue. posuit ſe in extremitate altaris orās zc. Dicit ſibi crucifixus. Bñ ſcripſiſt de me Thomas. Ecce ſua doctrina approbata a pa- pa Ihu. quā ḡ recipies p̄ tuo labore mercedē. Quid respondiſſes tu. Dñe qr̄ ſim epifcopus vel cardinalis. s̄z beat⁹ Thomas rñdit. Dñe nō alia mercedē recipiā niſi teipm. Et qr̄ t̄p̄ ſecit mentionem de mercede. innuebatur de eius obitu p̄p̄inquo. Et tunc beat⁹ Thomas ſcribebat v̄l̄imā p̄tē in qua tractabat de p̄di- cta materia accidentiū quam nō p̄fec̄ morte p̄uenius. Idem de officio corporis xp̄i qd̄ de mandato dñi pape ordinavit. Quo cōpletō

# De sancto gregorio

librꝝ sup̄ altare posuit. et ipo orate xps in for-  
ma pueri sup̄ librꝝ se posuit dices. q̄ illa ordi-  
natio erat sancta et bona. q̄tū intellect⁹ hūa-  
nus posset ḡbendere. Ergo de ei⁹ doctrina  
dubitari nō dī. qz nō solū a vicario xpi. s̄ etiā ab  
ab ipo dño Ihu xpo app̄ obata fuit. Jo libri  
el⁹ sunt ita p̄ mūdū multiplicati. Jo de ipso  
cantat hodie. Ipse tāq̄ imbreſ mittet eloqa  
sapie sue. q̄tū ad doctrinā sp̄ualē. Ipse palaz  
faciet disciplinā doctrine sue. et h̄ q̄tū ad vi-  
cam sp̄ualē. collaudabit multi sapientiam eius. et  
vscq̄ in secl'm nō delebit. Eccl. xxiv. Dico  
q̄to q̄ q̄tū signū sapie est p̄seuerāt̄ cōplere.  
Signū sapie est bñ incige et melius continuare  
h̄ optime finire et p̄ficere. Nā nō reputaret sa-  
piens q̄ tpe indulgētiaꝝ vadit romā cū ma-  
gno labore et p̄cul⁹ p̄ indulgētis lucrādis. et  
qñ esset iuxta portale ciuitatis rome rediret  
absq̄ h̄ q̄ nō visitauerit sanctuaria. nec itra-  
uerit romā cū tot expēsas fecerit. et nullam in-  
dulgētiā lucrat̄ fuerit. qz nō dāt nisi intrā-  
bus. Hic et dī multis q̄ incipiunt p̄egrinationē  
et viā bone vite. q̄t religiosi q̄t clerci q̄t laici  
cipiūt bñ. h̄ anteq̄ sint ad portā padisi que ē  
mors redeūt retro p̄ pctā. tc. Iosq̄ oportet p̄  
ficere et oia cōplere. Unā auctas. Vapia vñ  
cit maliciā. Rō Attīngit eſta fine vscq̄ ad fi-  
nem fortis. et disponit oia suavit. Nota prī-  
ſione duos fines in bona vita. s. deliberaſtōis  
sine intētionalē. executionis siue tempalē. q̄a  
ut dī phs. q̄ p̄mū in intētionalē. est vltimum i  
executiōe. et ecōverso. Finis intētionalis ē ut  
bona q̄ facit ſiat p̄ dei bonoꝝ et aīe ſalutioꝝ.  
et duratio bone vite dī attīngere a fine inten-  
tionis vscq̄ ad finē t̄paliſ executionis. Hic u  
fecit beat⁹ Thomas. q̄ sp̄ p̄ſeuerauit in bona  
vitappter honore dei in h̄ſiliſ faciēs ex vana gla-  
vel hypocrisia. q̄ volēs de⁹ ipm̄ remunerare.  
reuelauit ſibi ſinē t̄paliſ. Dicas quō eundo ad  
pſilium declinauerit ad monasteriū ſolle no-  
ue. et cert⁹ de ſua morte cū intrabas monaste-  
rium dicit. Nec reques mea in ſecultum ſeculi  
h̄ habitabo qñ elegi eā. Et qdā cometa appa-  
ruit ſup̄ dictū monasteriū p̄ tres dies aī obi-  
tum ſeti doctoris. Et aliq̄ dicebāt h̄ ſignum  
guerre. Aliq̄imo mortalitatū. Aliq̄imo ali-  
cui⁹ magni p̄ncipis mortis. H̄ mortuo ſan-  
cto doctore. ſtelia nō apparuit. In q̄ patet q̄  
venit ad associandū eū quēadmodū de ſtella  
q̄ associauit reges orientis. Cū aut̄ ſuprior di-  
cti p̄uēt q̄ erat cec⁹ audiret obitū ſci doctoř  
venit ad ſtabulū vbi erat aī ſanci doctoř